- 1 -

浦周府规〔2024〕1号

关于印发《周浦镇关于进一步促进就业
工作的实施意见》的通知

机关各科室，各企事业单位，各社区，各居村：

为扎实做好周浦镇稳就业工作，强化就业优先政策，推动实

现更加充分更高质量就业，现将《周浦镇关于进一步促进就业工

作的实施意见》印发给你们，请结合实际，认真贯彻执行。

特此通知。

浦东新区周浦镇人民政府

2024年 1月 26日

浦东新区周浦镇党政办公室 2024年1月26日印发

（共印130份）

- 2 -

周浦镇关于进一步促进就业工作的实施意见

为贯彻落实《浦东新区人民政府关于进一步做好稳定和扩大

就业工作的实施意见》（浦府规〔2023〕1号）要求，强化就业

优先政策，营造创新创业氛围，促进创业带动就业，推进职业技

能提升，提高劳动者职业技能素质，进一步发挥政府促就业、稳

就业的作用，结合周浦镇实际情况，制定本实施意见。

一、 鼓励企业吸纳周浦镇户籍劳动力

经周浦镇社区事务受理服务中心（以下简称受理中心）备案，

本市企业录用处于法定劳动年龄内的以下人员，办理就业参保登

记手续并连续缴纳社会保险费，在同一单位稳定就业满一定期限，

给予企业年度一次性就业补贴：

（一）录用周浦镇户籍人员，在同一单位稳定就业满 6个月，

补贴每人 1000元。

（二）录用周浦镇户籍当年度应届毕业生，在同一单位稳定就

业满 3个月，补贴每人 3000元。

（三）录用周浦镇户籍当年度退役军人，在同一单位稳定就

业满 3个月，补贴每人 3000元。

（四）录用周浦镇户籍刑释解教人员、吸毒人员、社区服刑

人员，同一单位稳定就业 3个月以上，给予用人单位每人每月当

年度本市城镇职工月最低工资标准 50%的就业补贴，最长不超过

- 3 -

24个月。

（五）在上海市登记注册的人力资源服务机构，向本市企业

推荐周浦镇户籍应届毕业生、35 周岁以下失业 6 个月以上人员

及刑释解教人员、吸毒人员、社区服刑人员，企业办理就业参保

登记手续并连续缴纳社会保险费，在同一单位稳定就业满 3个月，

按照每人 800元给予人力资源服务机构年度一次性推荐补贴，每

家人力资源服务机构补贴金额年度最高不超过 5万元，人力资源

服务机构向其他人力资源服务机构或劳务派遣公司推荐的不享

受此项政策。

二、深化技能提升培训

（一）职业技能培训补贴

对周浦镇户籍及外来配偶且符合申领本市职业技能提升补贴

条件的对象（公务员、事业单位从事非技能岗位的从业人员除外），

给予技能提升补贴，标准为初级工 400元/人、中级工 600元/人、

高级工 800元/人、技师 1000元/人、高级技师 1500元/人，取得

高级技师职业资格证书的人员可优先纳入周浦镇人才库。

（二）青年就业能力训练培训补贴

周浦镇户籍应届毕业生、高校毕业学年学生、35 周岁以下

实际失业 6个月以上人员及 35周岁以下领取失业金青年，参加

周浦镇青年就业能力训练营并取得结营证书的，给予每人 2000

元一次性补贴。

- 4 -

三、加大创业扶持力度

（一）首次创业一次性补贴。周浦镇户籍创业者在周浦镇开

办小微企业、个体工商户、农村合作社、民办非企业单位等四类

创业组织（以下简称创业组织），正常经营运转满 6个月，并至

少吸纳 1人（含创业者本人）并为其缴纳社会保险费，给予该组

织一次性开办费补贴。

1、获得学历证书 2 年之内全日制高校毕业生，补贴 10000

元；

2、其他劳动年龄段创业者，补贴 5000元。

创业者带动就业成效显著的，可以优先纳入周浦镇人才库。

（二）鼓励参加创业见习。符合参加上海市青年创业见习条

件的周浦镇户籍人员，在周浦镇创业见习基地参加见习，由区人

社部门核定后，给予每名学员见习期间每月当年度本市城镇职工

月最低工资标准 20%的见习生活费补贴。

（三）经人社部门认定的创业孵化基地（含创业孵化实验基

地），成为“周浦镇创业孵化基地联盟”成员单位，按协议开展

创业服务工作，给予每个基地每年 2万元经费补贴。

（四）由受理中心推荐参加相关部门举办的各类创业赛事的

创业团队（含个人）或创业组织，获得区级荣誉给予一次性 5000

元奖励，市级荣誉给予一次性 10000元奖励，国家级荣誉给予一

次性 20000元奖励。

- 5 -

四、资金来源及兑现

根据实施意见相关要求，符合条件的用人单位或个人在当年

度 7月或次年 1月向受理中心提出申请（最迟应于次年底前提出

申请，逾期视作自动放弃），经初审确认，报镇人民政府批准后

进行核拨，资金从镇财政预算促进就业专项经费中列支。

五、其他事项

（一）一次性就业补贴按就高原则不重复享受，对应同一名

被录用人员每年度最多享受一次补贴。

（二）本实施意见由周浦镇人民政府负责解释，在实施过程

中遇有问题，向周浦镇社区事务受理服务中心咨询。

（三）本实施意见自 2024 年 1 月 26 日起施行，有效期至

2025年 12月 31日。2024年 1月 1日至 2024年 1月 25日期间，

符合本实施意见的，参照本实施意见执行。

	特此通知。